
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 settembre 2004 - Deliberazione N. 1692 - Area 
Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e 
Metodo - N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Legge 215/92 - Attuazione programma regionale 
4° bando protocollo d’intesa tra la Regione Campania le OO.SS. e di categoria. 

 

omissis 
PREMESSO  

• che la Regione Campania gestisce il IV bando di applicazione della legge 215/92 in favore della 
imprenditoria femminile;  

• che è prioritario assicurare il coordinamento e la concertazione degli attori locali per garantire la 
qualità dei servizi resi ed evitare la sovrapposizione degli interventi finalizzati allo sviluppo 
socio-territoriale della regione; 

• che l’adozione di un sistema organizzato consentirà di integrare e di esplicitare gli apporti del 
sistema di informazione, orientamento e assistenza tecnica; 

PREMESSO altresì 

• che la Regione Campania ha elaborato un Programma Regionale di accompagnamento al IV bando di 
applicazione della L. 215/92, approvato con decreto ministeriale del 14 novembre 2001; 

• che il Programma si pone l’obiettivo generale di attuare azioni rivolte alla creazione, l’espansione 
ed il consolidamento di un’imprenditoria femminile capace di creare nuova occupazione femminile e di 
avviare uno sviluppo compatibile attraverso l’appoggio diretto alle imprenditrici e/o azioni dirette a 
creare un “ambiente” favorevole (anche attraverso il coordinamento e/o la concertazione de/con gli 
attori locali per evitare la sovrapposizione di interventi, di integrare le risorse, annullare zone non 
coperte, definire nuove direttrici di intervento), cioè: 

• - potenziamento dei servizi di informazione, promozione, sensibilizzazione di donne e di istituzioni 
e/o altri attori locali; 

• - creazione di percorsi di orientamento, formazione, assistenza per la creazione di imprese al 
femminile (nella fase di definizione dell’idea imprenditoriale); 

• - attivazione di servizi reali di assistenza e di accompagnamento, 

• - formazione di una rete regionale (anche telematica) di servizi c/o di soggetti pubblici e privati, di 
organizzazioni economiche ed istituzionali che operano a favore dello sviluppo di imprese al femminile; 

• che il Programma attua tale obiettivo anche attraverso la previsione di un’attività di assistenza 
tecnica svolta avvalendosi della rete degli sportelli già esistenti sul territorio e che, nell’ambito del 
suddetto Programma, è prevista un’attività di formazione a 30 animatori territoriali impegnati in attività 
rivolte all’imprenditoria femminile; 

• che a tale rete si associano i soggetti che aderiscono ad un Protocollo di intesa che supportano le 
imprenditrici e le aspiranti tali; 

• che costituisce elemento centrale del Programma Regionale di Accompagnamento il collegamento in 
rete degli sportelli aderenti e che, tra gli altri, sono individuati come nodi della Rete le Associazioni di 
Categoria e le OO.SS. (di carattere nazionale) su base regionale o territoriale;  

VISTO il Parere dell’Avvocatura del 3/6/2004 in ordine al Protocollo di intesa,  

RITENUTO 

dover procedere alla stipula del Protocollo di intesa di cui sopra previsto al punto 4.4 del Programma 
Regionale di Accompagnamento identificando come sottoscrittori dell’intesa tutte le Associazioni di 
categoria e le OO.SS. in possesso dei requisiti che già hanno attivato propri sportelli di assistenza alle 
imprese con servizi gratuiti di orientamento  

RILEVATO 

- che le Associazioni firmatarie hanno accettato di concorrere attraverso le loro strutture al 
conseguimento degli obiettivi di cui al Programma Regionale - IV bando sulla base delle condizioni previste 
dal Protocollo, 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 2 / 2 

RITENUTO 

• di attuare l’intervento attraverso la firma di un protocollo d’intesa con le associazioni di categoria e 
sindacali che già dispongono di sportelli riportate nel Protocollo di intesa; 

• di riconoscere un contributo massimo di E 7.000,00 (settemila/00) per singola organizzazione 
sottoscrittrice del protocollo sulle spese di funzionamento di un solo sportello per organizzazione; 

• di far fronte alle esigenze finanziare derivanti dalla firma del protocollo d’intesa e 
complessivamente ammontanti ad E 133.000,00 (centotrentatremila/00) con le risorse dell’UPB n. 
2.66.143 Cap 4158 del bilancio 2001, a valere sull’impegno assunto con il Decreto Dirigenziale n. 2413 del 
31/12/01 e sull’UPB n. 2.66.143 Cap 4156, a valere sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 3453 
del 3/12/02 sul bilancio 2002; 

propongono e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa con le Parti Sociali (allegato) dando mandato 
all’Assessore alle Attività Produttive e all’Assessore per le Pari Opportunità per la firma; 

2. di riconoscere un contributo massimo di E 7.000,00 (settemila/00) per singola organizzazione 
sottoscrittrice del protocollo sulle spese di funzionamento di un solo sportello per organizzazione alle 
condizioni previste dall’art.4 del protocollo di intesa che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

3. di far fronte alle esigenze finanziare derivanti dalla firma del protocollo d’intesa e 
complessivamente ammontanti a E 133.000,00 (centotrentatremila/00) con le risorse dell’UPB n. 2.66.143 
Cap 4158 del bilancio 2001, a valere sull’impegno assunto con il Decreto Dirigenziale n. 2413 del 31/12/01 
e sull’UPB n. 2.66.143 Cap 4156, a valere sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 3453 del 
3/12/02 sul bilancio 2002; 

4. di dare mandato al Coordinatore dell’area A.G.C. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario, o suo 
delegato per l’attuazione del protocollo d’intesa e degli atti consequenziali; 

5. di trasmettere copia del presente decreto: 

a) al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di bilancio; 

b) al BURC per la pubblicazione; 

c) all’AGC 12 settore 01 servizio 03; 

d) all’Assessore alle Attività Produttive e all’Assessore per le Pari Opportunità. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


